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Gelişimsel olarak bakıldığında ergenlik yaşantılarının gelecek- 

teki ruh sağlığı açısından özel bir yer tuttuğu söylenebilir. Bu özel 

yerin biçimlenmesinde ve tanımlanmasında ailenin rolü tartışılmaz 

bir gerçektir. 

Değişik kişilik kuramları, kişilik gelişiminde farklı etkilere dik- 

kat çekmesine rağmen hemen hemen tüm kuramların ailenin ve aile 

tutumlarının çocuğun gelişiminde etkili olduğu konusunda, birleştik- 

leri görülmektedir. (Rice, 1978), Gencin en önemli gelişimsel görevi ge- 

lecekteki rolünü ve yerini bulmaya çalışmak, meslek seçimi, eş seçimi 

gibi görevleri yerine getirerek yetişkinlik yaşamına hazırlanmakdır 

(Muss, 1975). Sağlıklı, sosyal ve kişisel gelişim büyük oranda yüksek 

benlik saygısı, iyi bir kişisel yeterlilik ve yaşamda doyumlu olma gibi 

özelliklere bağlıdır (Gecas, 1986; Armsden, 1987; Mechanic, 1989). Bu 

özelliklerle aile tutumlarının birbirine etkisi pek çok araştırmada ele 

alınmıştır (Gecas, 1986; Lynn, 1986; Mechanic, 1989). Lynn (1986) yap- 

tığı çalışmada benlik saygısının her iki cinsde de aile ilişkilerinden 

etkilendiğini bildirmiştir. Richards (1991) karşı cinsden bir ebeveynin 

sıcak ve destekleyici tutumunun gençde yüksek benlik saygısının en 

önemli yordayıcısı olduğunu vurgulamaktadır. Aynı şekilde Brian 

(1986) kızlarda benlik saygısının en iyi yordayıcısının annenin genel 

desteği ile babanın fiziksel yakınlığı, erkeklerde ise annenin arkadaş- 

ca yaklaşımının ve baba-oğul ilişkisindeki sürekliliğin benlik say- 

gısının en önemli yordayıcısı olduğunu bildirmektedir. Mechanic 
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(1989) heterojen bir toplum örnekleminde yaptığı boylamsal çalışma- 

da, yaşam doyumu ile aile içi çatışmalar arasında ilişki olduğunu sap- 

tamıştır. Şiddetli aile içi çatışmalar ergenlerde depressif bir duygu 

durumuna, ve anksiyeteye yol açmaktadır. Armsden (1987) aile ve ak- 

ran grubu bağlılığı olan ergenlerin olmayan gruba göre benlik say- 

gısının ve yaşam doyumlarının daha yüksek olduğunu bildirmiştir. 

Kıssman (1989) ergenlerin anne ve babalarıyla yaptığı çalışmada; ya- 

şam doyumu, ana-babalık inançları ve sosyal destek arasındaki iliş- 

kiyi incelemiştir. Ana-babalık tutumu daha olumlu olan ve sosyal açı- 

dan uygun destek alan ergenlerin yaşamlarından daha doyumlu ol- 

duklarımı saptamıştır. 

Bu verilerin ışığında; aile tutumlarının gencin psikolojik özellik- 

lerine etkisi açıktır. Bu nedenle bu çalışmada bir grup tıp fakültesi 

öğrencisinin ana - baba çocuk yetiştirme tutumlarıyla öğrencilerin 

psikolojik özellikleri arasındaki ilişkinin araştırılması amaçlanmıştır. 

YÖNTEM 

Denekler : Araştırma A.Ü. Tıp Fakültesinin 5. ve 6. sınıflarına, de- 

vam etmekte olan, 35'i kız, 24'ü erkek olmak üzere toplam 59 denek 

ve bu öğrencilerin anne - babalarıyla yürütülmüştür. Araştırmaya 

katılan ebeveyn sayısı toplam 118'dir. Deneklerin seçiminde anne - 

babaların sağ, öz ve çocuklarıyla yaşıyor olmaları göz önünde bulun- 

durulurken, en az ilkokul mezunu olmaları koşulu aranmıştır. 

Veri Toplama Araçları : Araştırmada 4 veri toplama aracı kulla- 

nılmıştır; 

1 — Yaşam Doyumu Ölçeği : Bu ölçek Diener (1985) tarafından 

geliştirilmiş olup, ülkemizde geçerlik ve güvenirlik çalışmaları Köker 

(1991) tarafından yapılmıştır. Öğrencilerin global yaşam doyumu dü- 

zeylerini saptamak amacıyla, kullanılmıştır. 

2 — Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği : Rosenberg tarafından 

1965'de geliştirilmiş olup, ülkemizde uyarlama çalışmaları Çuhadar- 

oğlu (1988) tarafından yapılmıştır. 

3 — Durumluk ve Sürekli Kaygı Envanteri : 1956'da Spilber- 

ger tarafından geliştirilmiş; ülkemizde uyarlama çalışmaları Le-Copte 

ve Öner tarafından (1983) yapılmıştır. Bu ölçek öğrencilerin durum- 

luk ve sürekli kaygı düzeylerini ölçmek amacıyla kullanılmıştır.
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4 — Aile Hayatı ve Çocuk Yetiştirme Tutum Ölçeği : 

(PARI) : 1958 de Schafers ve Bell tarafından geliştirilmiş, ülke- 

mizde uyarlama çalışmaları LeCompte ve arkadaşları (1978) tarafın- 

dan yapılmıştır. Ölçek ana - baba tutumlarını 5 ayrı faktör açısından 
değerlendirmektedir. Faktör 1 ; Aşırı Annelik Boyutu (aşırı kontrol, 

müdahalecilik, bağımlılığı sürdürmesini arzulama), Faktör 2 : Demok- 

ratik Tutum (çocuğa eşit haklar tanımak, paylaşmak), Faktör 3 : Ev 

Kadınlığı Rolünü Reddetmek (sinirlilik, çocuklarla birarada uzun kal- 

maktan hoşlanmamak, bağımlılık), Faktör 4 : Evlilik Çatışması (eşler 

arası geçimsizliğin çocuk yetiştirmedeki rolü, kocanın eşine yardımcı 

olmaması) Faktör 5 : Baskı - Displin Boyutu (saldırganlık, çocuğu zor- 

lamak ve cezalandırmak). 

Araştırmada bu veri toplama araçları A.Ü. Tıp Fakültesi Psiki- 

yatri ABD'de stajyer ve intern olarak bulunan öğrenci deneklere ayrı 

ayrı uygulanmıştır. Anne ve babalara denekler aracılığıyla ulaşılmış- 

tr. Verilerin istatistiksel analizi IBM bilgisayarda Microstat paket 

programı kullanılarak yapılmıştır. Anne ve babaların çocuk yetiştir- 

me tutumları ile öğrencilerin psikolojik özellikleri arasındaki ilişkiyi 

saptamak için Correlation Matrix yöntemi kullanılmıştır. Öğrencile- 

rin psikolojik özellikleri ile anne - babaların tutum faktörleri arasın- 

da cinsiyet açısında farklılık olup olmadığı «t testi» ile araştırılmıştır. 

BULGULAR, 

Bu bölümde önce denekler ile ilgili demografik özellikler, daha 

sonra, verilerin istatistiksel analizinden elde edilen bulgular verilecek- 

tir : 

Deneklerin yaş ortalaması 22,3; annelerin yaş ortalaması 48,6; ba- 

baların yaş ortalaması 53,7; anne eğitiminin yıl ortalaması 12,6'dır. 

Her bir değişkenin diğer değişkenlerle olan ilişkisi Correlation 

Matrix'le araştırıldığında kız öğrenciler için elde edilen anlamlı dü- 

zeydeki karşılıklı değişim değerleri Tablo I'de gösterilmiş olup, yaşam 

doyumu-benlik saygısı : r - —.53; yaşam doyumu - durumluk kaygı : 

Tr — ——.57; yaşam doyumu -sürekli kaygı : r — —44 olarak saptan- 

mıştır.
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Tablo | : Kız Öğrencilerde Anne-Baba Tutumlarıyla Psikolojik 

Özellikleri Arasındaki İlişkiler 

yd TOS dur Sur 

yd 1.00 

TOS —53* 1.00 

dur —57* A1* 1.00 
sur — 44 .48* ,46* 1.00 
al —.02 — 29 —.18 —.09 

a2 18 di — 10 — 08 

a3 .10 —lâ —.05 .09 

ai .15 — 21 —ll .id 

a5 14 —35* — 48* — 3A* 

bi —.15 — 07 —.10 —.06 

b2 —.03 Ji —,.l4 —ll 

b3 .00 —.06 .09 —ilö 

b4 — 49* ,43* Bi .23 

b5 —.l0 —.26 —3l —37* 

* De 0S 

Kız öğrencilerde yaşam doyumu ile anne - baba tutumları arasın- 
daki ilişki araştırıldığında elde edilen bulgulara gelince; babanın eş- 
ler arasında çatışma algılamasıyla (b4) kız öğrencilerde yaşam do- 
yumu birlikte değişim değeri anlamlı düzeyde olup, r — -—49'dur. 

Kız öğrencilerde durumluk ve sürekli kaygı ile anne - baba tutum- 
ları arasında da anlamlı ilişkiler saptanmış olup; annenin baskıcı ve' 
disiplinli tutumu (a5) ile durumluk kaygı arasındaki birlikte deği- 
şim r — — 34'dür. Babanın baskıcı ve disiplinli tutumu (b5) ile sürekli, 
kaygı arasında ki ilişki de anlamlı düzeyde olup, birlikte değişim de- 
geri:r — —37'dir. 

Erkek öğrencilerde her bir değişkenin diğer değişkenlerle ilişkisi 

Correletion Matrix'le araştırıldığında elde edilen bulgular Tablo Il'de 
gösterilmiştir. 

Erkek öğrencilerde yaşam doyumu, benlik saygısı, durumluk ve 

sürekli kaygı arasında anlamlı düzeyde bir ilişki olup, birlikte değişim 
değerleri; benlik saygısı - yaşam doyumu :r — — 59; yaşam doyumu- 

durumluk kaygı :r — —.77; yaşam doyumu-sürekli kaygı:r — —67- 
dir.
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Tablo Il : Erkek Öğrencilerde Anne-Baba Tutumları ile Psikolojik 

Özellikler Arasındaki İlişkiler 

yd ros dur sur 

yd 1.00 

TOS — 59* 1.00 

dur —.77İ .59* 1.00 

sur — 67* 47* 77” 1.00 
ai —10 —.23 .01 11 

ad —.2a J1 —.02 01 

ağ —.04 .20 .24 .33 

a4 —.03 .01 .09 19 

a5 —.18 —.l0 .06 —.o2 

bı —13 —.283 .09 15 

b2 —.27 —.04 .02 .28 

b3 — 02 —l4 —.07 19 

b4 —l4 —.17 .01 dJ1 

b5 22 —25 —17 —.19 

* p< .05 

Benlik saygısı ile durumluk ve sürekli kaygı arasında anlamlı dü- 

zeyde bir ilişki olup, birlikte değişim değerleri benlik saygısı - durum- 

luk kaygı: r — —.59; benlik saygısı sürekli kaygı :r — .47'dir. 

Erkek öğrencilerde yaşam doyumu, benlik saygısı, durumluk ve 

sürekli kaygı ile anne - baba tutumları arasında herhangi bir anlamlı 

ilişki saptanamamıştır, 

Cinsiyet farklılığını saptamak amacıyla yaşam doyumu, benlik 
saygısı, durumluk ve sürekli kaygı düzeyleri ile anne - baba tutum- 

larının tüm boyutları «t testis kullanılarak istatistiksel olarak analiz 

edilmiş ve hiç birinde anlamlı bir bulgu elde edilmemiştir. 

TARTIŞMA 

Bu çalışmada kızlar ve erkekler için yapılan korelatif karşılaş- 

tırmalarda; yaşam doyumu, benlik saygısı, durumluk ve sürekli kaygı 

arasında anlamlı düzeyde birlikte değişim değerleri saptanmıştır. Bu 

bulgular değişik psikolojik özelliklerin birbiri ile yakından ilişkili ol- 

duğunu göstermektedir. Diener (1984) bonlik saygısının, öznel iyiliğin 

ve doyumun önemli bir yardımcısı olduğuna dikkati çekerken, Ro- 

binson (1973) benlik saygısı ile yaşam doyumu arasında yüksek dü-
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zeyde olumlu bir ilişkinin varlığını bildirmektedir. Reich'a (1981) göre 

anksiyete ile yaşam doyumu arasında güçlü bir negatif korelasyon 

vardır. Bu çalışmada da yukarıdaki görüşleri destekler bulgular elde 
edilmiş olup; her iki cinsde de yaşam doyumu, benlik saygısı ve du- 

rumluk-sürekli kaygı arasında anlamlı bir ilişki elde edilmiştir. 

Kız öğrencilerde anne - baba çocuk yetiştirme tutumlarıyla psiko- 

lojik özellikler arasında, ilişki araştırıldığında; baba eşler arasında 
çatışma, algıladığında kız öğrencilerin gerek yaşam doyumu gerekse 

benlik saygısı olumsuz yönde etkilenmektedir. Yapılan çalışmalar aile 

içi çatışmaların yaşam doyumunu azalttığını göstermektedir (Mecha- 

nic, 1989). Ancak bu çalışmada; babanın eşler arasında çatışma algı- 

laması sadece kız deneklerin yaşam doyumunda ve benlik saygıların- 

da, etkili görünmektedir. Literatürde karşı cinsten ebeveynin sıcak, 

destekleyici ve yakın tutumunun çocuğun üzerinde daha etkili olduğu 

belirtilmektedir. Richards (1991) yapmış olduğu bir çalışmada ergen- 

lerin benlik saygısında en önemli yordayıcının karşı cinsten ehevey- 
nin sıcak ve destekleyici tutumu olduğunu saptamıştır. 

Ayrıca anne - babanın baskıcı tutumu ile kız öğrencilerin kaygı 

düzeyleri arasında da olumsuz bir ilişki saptanmıştır. Anne - babanın 

baskıcı ve uzlaşmaz tutumu genci zorlamakta, dolayısıyla anksiyete- 
ye yol açmaktadır, Baskıcı ve otoriter anne - baba tutumunun pasif, 

ürkek ve meraksız bir kişiliğe yol açtığını bildiren Ekşi'nin (1990) sap- 

tamalarıyla bu çalışmanın bulguları tutarlı görünmektedir. Otoriter 

anne - baba tutumu çocuğun; uysal, boyun eğici ve bağımlı olmasına 

neden olmakta, öte yandan hostiliteye ve anksiyeteye yol açmakta- 

dır (Hill; 1989). 

Erkek öğrencilerde yaşam doyumu, benlik saygısı, durumluk ve 

sürekli kaygı ile anne - baba çocuk yetiştirme tutumları arasında an- 

lamlı düzeyde bir ilişki saptanamamıştır. Bu bulgu aile ve toplum bağ- 

lamında erkek çocuklara farklı rol verilmesinden ileri gelebileceği gi- 

bi, erkek öğrenci örnekleminin kız öğrencilere göre daha az sayıda 

olmasından kaynaklanabilir. 

İki cins arasında gerek sözü edilen psikolojik özellikler gerekse 

anne - baba çocuk yetiştirme tutumları açısından anlamlı düzeyde bir 

farklılık saptanamamış olması; oldukça homojen bir örneklem gru- 

buyla çalışılmış olmasına bağlanabilir,
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ÖZET 

Bu çalışmada bir grup tıp fakültesi öğrencisinde anne - baba tu- 

tumları ile yaşam doyumu, benlik saygısı, durumluk ve sürekli kaygı 

düzeylerinin karşılaştırılması amaçlanmıştır. Araştırmada dört ayrı 

ölçek kullanılmış olup bu ölçekler 5. ve 6. sınıf öğrencilerine ve on- 

ların anne - babalarına uygulanmıştır. Elde edilen veriler «Correlati- 
on Mairix», «t test» yöntemleriyle istatistiksel olarak analiz edilmiştir. 

Elde edilen bulgular kız ve erkek öğrencilerde; yaşam doyumu, benlik 

saygısı ve durumluk-sürekli kaygı arasında anlamlı düzeyde bir ilişki 
olduğunu göstermiştir. Ayrıca kız öğrencilerde annenin disiplinli ve 

baskıcı tutumu ile benlik saygısı ( — .35), babanın eşler arasında 

çatışma algılaması ile benlik saygısı arasında (r — ,43) anlamlı bir 

ilişki saptanmıştır. Gene kız öğrencilerde anne ve babanın baskıcı ve / 

disiplinli tutumlarıyla anksiyete düzeyleri arasında anlamlı bir kore- 

lasyon elde edilmiştir. (anne için r - —.34, baba için vr — —37) Er- 

kek öğrencilerde ise psikolojik özelliklerle anne - baba çocuk yetiştir- 

metutumları arasında anlamlı bir etkileşim saptanamamıştır. 

Anahtar Kelimeler ; Anksiyete, Benlik Saygısı, Yaşam Doyumu, 
Anne - Baba Tutumları 

SUMMARY 

Relationships Between Psychological Features and Parents Child Rearing 

Attidutes of Students of Medical School 

The aim of this study is to find out correlation between life satis- 

faction, self-esteem and anxiety levels of one group of students who 

are educating in Medical Faculty and child rearing attitudes of their 

parents. In this study 4 different guestionnaires have been applied to 
a total of 59 students and their parents, For the statistical analyses 

of the data «Correlation Matrix» and «t test» have been applied. The- 

re was a negative correlation between life satisfaction, self-esteem, 

anxiety levels of female and male subjects. On the other hand for fe- 

male subjects there was correlation have been ascertained between 

mother's disciplineary attitudes and females' self esteem ( — — 35). 

Also, there was a significant correlation have been found between 

parents disciplineary attitudes and female subjects' anxiety levels. 

(for mothersr — — 34, for fathersr — —37). For the fathers have 

been perceived marriage conflict, there was a significant correlation
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have been ascertained between females' self-esteem and this dimen- 

tion (r — .43). For male subjects there wasnt any correlation have 

been ascertained between their psychological İfsatures and child re- 

aring attitudes of their parenis. 

Key Words : Anxiety, Seli-Esteem, Life Satisfaction, Parent Child 

Rearing Attidutes. 
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